
TOMSK томский
POLYTECHNIC ■  ■  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ

UNIVERSITY ■ ■ ■  УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ
03. ЛОМ  №

Об итогах проведения Пятнадцатых 
Всероссийских студенческих олимпиад 
по комплексу фундаментальных геологических 
наук и прикладной геологии

На основании плана мероприятий ТПУ на 2020 г. и приказов ТПУ № № 297-6/об от 
23.10.2020 и № 48-2/об от 17.02.2021 на базе Инженерной школы природных ресурсов 
Томского политехнического университета с 10 по 12 ноября 2020 г. (отборочный тур) и с 
24 по 26 февраля 2021 г. (финальный тур) 10 Всероссийских студенческих геологических 
олимпиад по следующим направлениям:

• Комплекс фундаментальных геологических наук (направления подготовки, 
специализация)

• Поиски и разведка подземных вод и инженерно-геологические изыскания (направления 
подготовки, специализация)

• Геофизические методы поисков и разведки месторождений полезных ископаемых 
(направления подготовки, специализация)

• Геология нефти и газа (направления подготовки, специализация)
• Экология и защита окружающей среды (направления подготовки, специализация)
• Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений (направления 

подготовки, специализация)
• Бурение скважин (направления подготовки, специализация)
• Проектирование, сооружение и эксплуатация газонефтепроводов и газонефтехранилищ 

(направления подготовки, специализация)
• Химия и переработка углеводородного сырья (направления подготовки, специализация)
• Землеустройство и кадастры (направления подготовки, специализация)

Каждая из десяти олимпиад проводилась как в личном, так и в командном 
первенствах.

В отборочном туре Всероссийских студенческих геологических олимпиадах 
приняли участие 404 студента (104 - ТПУ) из 34 вузов и 1 ссуза 22 городов России: 
Алтайский государственный гуманитарно-педагогический университет имени В. М. 
Шукшина (г. Бийск); Башкирский государственный университет (г. Уфа), Государственный 
университет "Дубна" (г.Дубна, Московская область), Дальневосточный государственный 
аграрный университет (г. Благовещенск), Иркутский государственный университет, 
Иркутский национальный исследовательский технический университет, Казанский 
(Приволжский) федеральный университет, Кемеровский государственный университет, 
Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева



(г. Кемерово), Московский государственный университет геодезии и картографии, 
Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова, Национальный 
исследовательский Томский государственный университет, Национальный 
исследовательский Томский политехнический университет, Пермский государственный 
национальный исследовательский университет, Пермский национальный 
исследовательский политехнический университет, Российский государственный 
геологоразведочный университет им. С. Орджоникидзе (г. Москва), Российский 
государственный университет нефти и газа им. И.М. Губкина (г. Москва), Российский 
университет дружбы народов (Москва), Самарский государственный технический 
университет, Санкт-Петербургский горный университет, Санкт-Петербургский 
государственный университет, Северный (Арктический) федеральный университет имени 
М.В. Ломоносова, Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова 
(г. Якутск), Северо-Кавказский федеральный университет (г. Ставрополь), Сибирский 
государственный университет геосистем и технологий (г. Новосибирск), Сибирский 
федеральный университет (г. Красноярск), Ставропольский государственный аграрный 
университет, Томский государственный университет систем управления и 
радиоэлектроники, Тюменский государственный университет, Тюменский 
индустриальный университет, Удмуртский государственный университет (г. Ижевск), 
Уральский государственный горный университет (г. Екатеринбург), Уфимский 
государственный нефтяной технический университет, Югорский государственный 
университет (г. Ханты-Мансийск), Томский политехнический техникум.

В финальный тур вышли 134 участника, правильно ответившие на не менее 50 
процентов заданий отборочного тура.

Жюри олимпиад отметили высокий уровень знаний участников Всероссийских 
олимпиад в 2020 г.

По результатам олимпиад для участников были проведены семинары по 
обсуждению результатов работ.

Победители пятнадцатых Всероссийских студенческих геологических олимпиад и 
лауреаты были награждены дипломами. Всем участникам десяти олимпиад были вручены 
сертификаты.

На основании вышеизложенного приказываю:

1. По итогам Всероссийской студенческой олимпиады «Комплекс фундаментальных 
геологических наук»

Наградить дипломами I, II и III степеней следующих студентов -  победителей в 
индивидуальном первенстве: 
дипломом I степени за I место

Осипову Екатерину Алексеевну, студента Национального исследовательского
Томского государственного университета; 

дипломом II степени за II место
Калинину Наталью Андреевну, студента Национального исследовательского
Томского политехнического университета; 

дипломом III степени за III место
Трумм Тамару Вадимовну, студента Национального исследовательского Томского
государственного университета.

2. По итогам Всероссийской студенческой олимпиады «Поиски и разведка 
подземных вод и инженерно-геологические изыскания»

Наградить дипломами I, II и III степеней следующих студентов -  победителей в 
индивидуальном первенстве:



дипломом I степени за I место
Любимова Михаила Владимировича, студента Санкт-Петербургского горного 
университета;

дипломом II степени за II место
Андреева Артема Игоревича, студента Тюменского индустриального университета; 

дипломом III степени за III место
Лебедеву Анастасию Михайловну, студента Санкт-Петербургского горного 
университета.
Первакова Глеба Игоревича, студента Санкт-Петербургского горного университета.

В командном первенстве наградить дипломами следующие команды вузов- 
участников:
дипломом I степени за первое место команду Санкт-Петербургского горного университета 
в составе:

Любимов Михаил Владимирович 
Лебедева Анастасия Михайловна 
Перваков Глеб Игоревич

дипломом II степени за второе место команду Тюменского индустриального университета 
в составе:

Андреев Артем Игоревич 
Бердова Дарья Владимировна 
Колчанов Кирилл Александрович

дипломом III степени за третье место команду Пермского государственного национального 
исследовательского университета в составе:

Созинов Иван Павлович 
Санников Артем Александрович 
Кашин Максим Константинович

3. По итогам Всероссийской студенческой олимпиады «Геофизические методы 
поисков и разведки месторождений полезных ископаемых»
Наградить дипломами I, II и III степеней следующих студентов -  победителей в 
индивидуальном первенстве: 
дипломом I степени за I место

Фельк Игоря Александровича, студента Пермского государственного национального 
исследовательского университета; 

дипломом II степени за II место
Матвейчук Дарью Ивановну, магистранта Московского государственного 
университета им. М.В. Ломоносова; 

дипломом III степени за III место
Архипова Николая Дмитриевича, студента Московского государственного 
университета им. М.В. Ломоносова.

В командном первенстве наградить дипломами следующие команды вузов-участников: 
дипломом I степени за первое место команду Московского государственного университета 
им. М.В. Ломоносова в составе:

Матвейчук Дарья Ивановна 
Архипов Николай Дмитриевич 
Солдатенко Алексей Михайлович;

дипломом II степени за второе место команду Пермского национального 
исследовательского политехнического университета, в составе:

Фельк Игорь Александрович



Обернебесов Дмитрий Сергеевич 
Наберухина Анастасия Сергеевна

дипломом III степени за третье место команду Уральского государственного горного 
университета в составе:

Елыков Данила Сергеевич 
Арманшин Ильназ Ильгизович 
Саяров Ильшат Ришатович

4. По итогам Всероссийской студенческой олимпиады «Геология нефти и газа»

Наградить дипломами I, II и III степеней следующих студентов -  победителей в 
индивидуальном первенстве: 
дипломом I степени за I место

Полину Анастасию Вячеславовну, студента Пермского национального
исследовательского политехнического университета; 

дипломом II степени за II место
Чалову Полину Олеговну, студента Пермского национального исследовательского 
политехнического университета 

дипломом III степени за III место
Лепихина Данила Алексеевича, студента Пермского национального
исследовательского политехнического университета.

В командном первенстве наградить дипломами следующие команды вузов-участников: 
дипломом I степени за первое место команду Пермского государственного национального 
исследовательского университета в составе:

Лепихин Данил Алексеевич 
Полина Анастасия Вячеславовна 
Чалова Полина Олеговна

дипломом II степени за второе место команду Национального исследовательского 
Томского политехнического университета в составе:

Оберемок Ирина Андреевна 
Ким Вячеслав Владиславович 
Арбузова Екатерина Александровна

дипломом III степени за третье место команду Российского государственного университета 
нефти и газа им. И.М. Губкина (г. Москва) в составе:

Милова Анна Валерьевна 
Сарыев Заур Хасанбиевич 
Телегина Наталья Николаевна

5. По итогам Всероссийской студенческой олимпиады «Экология и защита 
окружающей среды»

Наградить дипломами I, II и III степеней следующих студентов -  победителей в 
индивидуальном первенстве: 
дипломом I степени за I место

Харыбину Анфису Сергеевну, студента Российского государственного университета 
нефти и газа им. И.М. Губкина (г. Москва);

дипломом II степени за II место
Будаеву Юлию Сергеевну, студента Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, 

дипломом III степени за III место



Кирину Валерию Дмитриевну, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета.

В командном первенстве наградить дипломами следующие команды вузов- 
участников:
дипломом I степени за первое место команду Российского государственного университета 
нефти и газа им. И.М. Губкина (г. Москва) в составе:

Харыбина Анфиса Сергеевна 
Спицына Ева Александровна 
Зеновская Анна Ивановна

дипломом II степени за второе место команду Национального исследовательского 
Томского политехнического университета в составе:

Кирина Валерия Дмитриевна 
Исупова Алёна Анатольевна 
Рябова Кристина Руслановна

дипломом III степени за третье место команду Национального исследовательского 
Томского государственного университета в составе:

Редникин Алексей Романович 
Макашев Ренат Серикжанович 
Ганиев Тимур Марселевич

6. По итогам Всероссийской студенческой олимпиады «Разработка и эксплуатация 
нефтяных и газовых месторождений»

Наградить дипломами I, II и III степеней следующих студентов -  победителей в 
индивидуальном первенстве: 
дипломом I степени за I место

Белова Тимура Владимировича, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета; 

дипломом II степени
Пурлац Егора Алексеевича, студента Национального исследовательского Томского 
политехнического университета; 

дипломом III степени за III место
Малышкина Никиту Вячеславовича, студента Российского государственного 
университета нефти и газа им. И.М. Губкина (г. Москва).

В командном первенстве наградить дипломами следующие команды вузов- 
участников:
дипломом I степени за первое место команду Национального исследовательского Томского 
политехнического университета в составе:

Белов Тимур Владимирович 
Пурлац Егор Алексеевич 
Эккерт Алексей Юрьевич

дипломом II степени за второе место команду Российского государственного университета 
нефти и газа им. И.М. Губкина (г. Москва) в составе:

Малышкин Никита Вячеславович 
Кривилев Григорий Михайлович 
Базоев Александр Владимирович

дипломом III степени за третье место команду Санкт-Петербургского горного университета 
в составе:

Прошутинский Матвей Сергеевич 
Бровин Николай Михайлович 
Сырцева Виттория Сергеевна



7. По итогам Всероссийской студенческой олимпиады «Бурение скважин» 
Наградить дипломами I, II и III степеней следующих студентов -  победителей в

индивидуальном первенстве: 
дипломом I степени за I место

Муксинова Руслана Равиловича, студента Уфимского государственного нефтяного 
технического университета; 

дипломом II степени за II место
Щербакова Романа Эдуардовича, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета; 

дипломом III степени за III место
Ибрагимова Динислама Фанисовича, студента Уфимского государственного 
нефтяного технического университета.

В командном первенстве наградить дипломами следующие команды вузов- 
участников:
дипломом I степени за первое место команду Уфимского государственного нефтяного 
технического университета в составе:

Муксинов Руслан Равилович 
Ибрагимов Динислам Фанисович 
Халилов Арслан Ирикович

дипломом II степени за второе место команду Национального исследовательского 
Томского политехнического университета в составе:

Щербаков Роман Эдуардович 
Аверкиев Владислав Алексеевич 
Геращенко Дмитрий Игоревич

дипломом III степени за третье место команду Сибирского федерального университета (г. 
Красноярск) в составе:

Зазуля Сергей Олегович 
Ульчугачев Данил Сергеевич

8. По итогам Всероссийской студенческой олимпиад ы «Проектирование, 
сооружение и эксплуатация газонефтепроводов и газонефтехранилищ»

Наградить дипломами I, II и III степеней следующих студентов -  победителей в 
индивидуальном первенстве: 
дипломом I степени за I место

Кротова Анатолия Александровича, студент Национального исследовательского 
Томского политехнического университета; 

дипломом II степени за II место
Кнауб Ивана Андреевича, студента Национального исследовательского Томского 
политехнического университета; 

дипломом III степени за III место
Кузнецова Андрея Алексеевича, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета;

В командном первенстве наградить дипломами следующие команды: 
дипломом I степени за первое место команду Национального исследовательского Томского 
политехнического университета в составе:

Кротов Анатолий Александрович 
Кнауб Иван Андреевич 
Кузнецов Андрей Алексеевич



дипломом II степени за второе место команду Сибирского федерального университета (г. 
Красноярск)в составе:

Клочков Михаил Валерьевич 
Пивцов Егор Алексеевич 
Королев Леонид Александрович

9. По итогам Всероссийской студенческой олимпиады «Химия и переработка 
углеводородного сырья»

Наградить дипломами I, II и III степеней следующих студентов -  победителей в 
индивидуальном первенстве: 
дипломом I степени за I место

Овчаренко Диану Маратовну, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета; 

дипломом II степени за II место
Раздобреева Егора Ильича, студента Национального исследовательского Томского 
политехнического университета; 

дипломом III степени за III место
Патрихина Михаила Юрьевича, студента Сибирского федерального университета (г. 
Красноярск)

В командном первенстве наградить дипломами следующие команды вузов- 
участников:
дипломом I степени за первое место команду Национального исследовательского Томского 
политехнического университета в составе:

Овчаренко Аделина Маратовна 
Овчаренко Диана Маратовна 
Раздобреев Егор Ильич

дипломом II степени за второе место команду Сибирского федерального университета (г. 
Красноярск)в составе:

Ильгамов Дмитрий Ринатович 
Левченко Людмила Олеговна 
Патрихин Михаил Юрьевич

10. По итогам Всероссийской студенческой олимпиады «Землеустройство и 
кадастры»

Наградить дипломами I, II и III степеней следующих студентов -  победителей в 
индивидуальном первенстве: 
дипломом I степени за I место

Коваленко Максима Игоревича, студента Сибирского государственного университета 
геосистем и технологий (г. Новосибирск); 

дипломом II степени за II место
Бакулину Анастасию Андреевну, студента Сибирского государственного 
университета геосистем и технологий (г. Новосибирск); 

дипломом III степени за III место
Латина Олега Вячеславовича, студента Национального исследовательского Томского 
политехнического университета.

11. За многолетнюю и плодотворную работу по развитию Всероссийского 
студенческого олимпиадного движения отметить следующих сотрудников ТПУ -  членов 
оргкомитета, членов жюри, членов апелляционной комиссии и организационного комитета 
Всероссийских студенческих олимпиад по комплексу фундаментальных геологических 
наук и прикладной геологии:



Гусева Н.В., д.г.-м.н., и.о. директора ИШПР, сопредседатель оргкомитета 
Тен Т.Г., к.г.-м.н., начальник 0 0  ИШПР
Пасечник Е.Ю., к. г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, ведущий эксперт 0 0  ИШПР, председатель 
апелляционной комиссии
Павлова И.В., эксперт 0 0  ИШПР, член рабочей группы
Никитенков А.Н., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, член рабочей группы
Кузеванов К.К., ассистент ОГ ИШПР, член рабочей группы
Бернатонис П.В., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, член комиссии, секретарь
Ананьева Л.Г., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, член комиссии, секретарь
Краснощекова Л.А., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Новоселов К.Л., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Рычкова И.В., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Полиенко А.К., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Строкова Л.А., д.г.-м.н, профессор ОГ ИШПР, председатель
Бракоренко Н.Н., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Кузеванов К.И., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Ростовцев В.В., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, председатель
Колмаков Ю.В., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Соколов С.В., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Осипова Е.Н., к.г.-м.н., старший преподаватель ОГ ИШПР, секретарь
Гаврилов М.Н., старший преподаватель ОГ ИШПР, секретарь
Недоливко Н. М., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, председатель
Перевертайло Т.Г., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, сопредседатель
Зимина С.В, к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Ильина Г.Ф., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Барановская Н.В., д.б.н., профессор ОГ ИШПР, председатель
Осипова Н.А., к.х.н., доцент ОГ ИШПР, зам. председателя
Соболева Н.П., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Азарова С.В., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Соктоев Б.Р., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Замятина Ю.Л., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Мишанькин А.Ю., аспирант ИШПР, секретарь
Шишмина Л.В., к.х.н., доцент ОНД ИШПР, сопредседатель
Максимова Ю.А, старший преподаватель ОНД ИШПР, зам. председателя
Иванова М.П., ассистент ОНД ИШПР, секретарь
Дудин Е.Ю., инженер ОНД ИШПР, секретарь
Ковалев А.В., к.т.н., доцент ОНД ИШПР, председатель
Епихин А. В., старший преподаватель ОНД ИШПР, зам. председателя
Минаев К.М., к.х.н, доцент ОНД ИШПР, сопредседатель
Королев А.С., ассистент ОНД ИШПР, секретарь
Шадрина А.В. д.т.н., доцент ОНД ИШПР, председатель
Никульчиков В.К., к.т.н., доцент ОНД ИШПР, сопредседатель
Саруев А.Л., к.т.н., доцент ОНД ИШПР, секретарь
Ерофеев В.И., д.т.н., профессор ОНД ИШПР, председатель
Ивашкина Е.Н., д.т.н., профессор ОХИ ИШПР, зам. председателя
Бондалетова Л.И., к.х.н., доцент ОХИ ИШПР, член комиссии
Юрьев Е.М., к.х.н., доцент ОХИ ИШПР, член комиссии
Джалилова С.Н., ассистент ОНД ИШПР, секретарь
Зарубина О.Н., к.х.н., доцент ОНД ИШПР, сопредседатель
Козина М.В., к.т.н., доцент ОГ ИШПР, член комиссии
Чилингер Л.Н., старший преподаватель ОГ ИШПР, член комиссии



Гатина Н.В., аспирант ОГ ИШПР, секретарь

За многолетнюю и плодотворную работу по развитию Всероссийского 
студенческого олимпиадного движения и разработку заданий по олимпиаде «Химия и 
переработка углеводородного сырья» отметить:
Егорову Л.А., к.х.н., доцента кафедры неорганической химии ХФ НИ ТГУ, зам. 
председателя

12. За работу по организации Всероссийских студенческих олимпиад по комплексу 
фундаментальных геологических наук и прикладной геологии в онлайн формате отметить 
следующих сотрудников ТПУ:
Созорова А.Н., начальника отдела мультимедийных комплексов 
Рябчикову Е.П., директора центра обеспечения качества образования 
Медведеву О.И., ведущей эксперт центра обеспечения качества образования 
Клименко О.В., программиста центра обеспечения качества образования 
Винниченко И.Н., эксперта центра обеспечения качества образования 
Терентьеву Л.В., ведущего эксперта центра обеспечения качества образования 
Яговкину М.И., тестолога центра обеспечения качества образования

13. Отметить успешную работу следующих научных руководителей по подготовке 
студентов -  победителей олимпиады:
Рычковой И.В., к.г.-м.н., доцента ОГ ИШПР ТПУ;
Краснощековой Л.А., к.г.-м.н., доцента ОГ ИШПР ТПУ;
Новоселова К.Л., к.г.-м.н., доцента ОГ ИШПР ТГГУ;
Ананьева Ю.С., д.г.-м.н., доцента ОГ ИШПР ТПУ;
Саруева А.Л., к.т.н., доцента ОНД ИШПР;
Шадриной А.В., доцента ОНД ИШПР;
Зарубиной А.Г., доцента ОНД ИШПР;
Брусника О.В., доцента ОНД ИШПР;
Максимовой Ю.А., старшего преподавателя ОНД ИШПР;
Чилингер Л.Н, старшего преподавателя ОГ ИШПР ТПУ;
Гершелис Е.В., доцента ОГ ИШПР ТПУ;
Черновой О.С., профессора ОНД ИШПР;
Недоливко Н.М., доцента ОГ ИШПР;
Ковалева А.В., доцента ОНД ИШПР;
Епихина А. В., старшего преподавателя ОНД ИШПР;
Королева А.С., ассистента ОНД ИШПР;
Ерофеева В. И., профессора ОНД ИШПР;
Таловской А.В., доцента ОГ ИШПР ТПУ;
Азаровой С.В., доцента ОГ ИШПР ТПУ.

14. Начальнику ОД довести настоящий приказ до сведения всех подразделений.

Проректор по ОД М.А. Соловьев

Пасечник Е.10. 
вн.2978

lllllilllllllllllllllll
2616026



Лист согласования документа 'Приказ 2616026 (19.03.2021)'

кляпm  г-ппппжяыиа • Об итогах проведения Пятнадцатых Всероссийских студенческих олимпиад по комплексу
краткое содержание . фундаментальных геологических наук и прикладной геологии

Проректор по образовательной согласен (с
деятельности (УОД) замечаниями)

Начальник отдела (ОПОД) согласен

Директор (ИШПР) согласен

Начальник отдела (ОД) согласен

И с$фаЪ<е С ■>
Замечания : Проверить склонения ФИО в п.

фЮ  /7С< с г их

12

22.03.2021 19:08

22.03.2021 10:36

19.03.2021 16:40

19.03.2021 15:56

Соловьев М. А.

Маренкова В. Ю.

Гусева Н. В.

Ильиных Е. В. 
(Реутова Н. Ю.)

Исполнитель: Пасечник Е. Ю. (вн. тел. 2978)

2616026


